JONAS, Græcè Latinèque formâ Jonas dicitur, qui Hebraicè Jona.

Hic, hoc loco, apud hanc generationem. Rursus est defectiva oratio, relinquunt enim subaudiendum Dominus: Prædicans verbum Dei, non tamen ad poenitentiam convertitur generatio ista. Id quod sic intelligendum est, ut etiam prædicat de sue ætatis Judæis, quòd, nec viso resurrectionis suæ omnium maximo miraculo, convertendi sint: prædicit enim quid in extremum iudicium proditurum sit. Collatio autem Judæorum cum Ninivitis hujusmodi est: Nivitæ, barbari, à cultu Dei alieni, dum audiunt Jonam, virum extraneam, unico miraculo commendatum, annuntiantem instans urbis ipsorum excidium, credunt, et aversi à viâ malâ poenitentiam agunt in sacco et cinere. Judæi, professione cultores veri Dei, inter sacras litteras enutriti, audiunt Filium Dei, tribule suum, Messiam sibi promissum omnium vaticiniis prophetarum, à Joanne Baptistâ demonstratum, miraculis innumeris,isque irrefragabilibus, probatum, omni populo utilem ac beneficium, prædicantem poenitentiam, promittentem regnum colorum, neque nisi secundo loco comminantem interitum, nec credunt, neque aversi ab animi sui perniciosa malitiâ poenitentiam agunt, imò contra impiè rejiciunt benefactorem, alliciunt injuriis, blasphemant, denique morte mulctant, et ne quidem meliores evadunt, dum præstat ille reipsâ illud resurrectionis suæ omnium maximum miraculum, et suæ mortis ac resurrectionis vim virtutemque aliis communicant effectis ipsis clarè ostendit. Nihil hujusmodi Jonas fecit: nulli enim alii communicavit sensum illum redditus sui in lucem, nisi narratione tantum; et quidem ille à balenâ absorptus vivus, vivus redditus est: Jesus autem terrâ conditus mortuus, vivus egressus est, nec tali viâ qualem ante egerat, sed immortalis.

VERS. 53. — LUCERNÆ. Ita vocatur, vel instrumentum ipsum, puta lampas, cui oleum aut aliud quiddam imponitur quod accenditur, vel id ipsum quod ardet, puta fax aut candelâ. In sacris litteris, sancti lucernæ vocantur, quò ab æternâ luce distinguantur, Joan. 1, v. 8, et 3, v. 35, lucerna enim, et aliunde lumen accipit, et acceptum potest amittere; quam rationem multis in locis Augustinus notavit, epist. 120, cap. 5; lib. 2 contra Epistolam Parmeniani, cap. 14; conc. 25 in Psal. 118; tractatu 54 in Joannem; sermone 50 de Verbis Apostoli, et alibi.

IN ASCONDITO, in occulto, in loco domus qui non aut vix acceditur, qui à nemine frequentatur. Regius codex alique legunt sic: κρυπτός, est enim crypta locus abditus sub terrâ, quam vulgo vocamus *une case*. INGRADIENTUR DOMUM.

LUMEN, splendorem, videant, id est, ejus splendore seu lumine collustrati videant quò vadant et quid agant. Quamvis autem, ait, plerique generationis istius, obdurati, ut sunt, nihil sapientiæ et prædicatione meâ moveantur; non idcirco tamen deo ego

sine fructu occulere sapientiam meam, et otiosus à prædicatione cessare: non enim cum in finem frustra me misit Pater, qui potius ut in mundum veniens, illuminem omnem hominem, ut publicè omnibus Evangelii doctrinam offeram et ostentem, quò suscipiant illam, et beneficio splendoris ejus fruatur, inque ejus lumine ambulent, non omnes, certè qui velint, nullâ tebrarum excitatione relicta osoribus lucis. Hoc modo videtur proverbium istud hic aptasse proposito suo Jesus; quem non est imaginandum tam brevibus et concisis sententiis usum fuisse, quàm evangelistæ scribit, ita ut nec declararit qui suo servirent instituto.

VERS. 54. — TUI EST OCVLVS TVVS. Ut à Græcis et Syriacis, ita à quibusdam Latinis libris manuscriptis, absunt pronomina *tui et tuus*, legentibus: *Lucerna corporis est oculus*; ac certè videntur pronomina, suum sententiæ, in ejusvisus hominis atque animalis corpore locum habenti, decorem auferre. Similitudine ab oculo corporali sumptâ, ostendit Jesus quantum malum sit cordè esse terræ ac terrenis bonis additò affluoque. Quod est, inquit, lucerna in domo, id est oculus in corpore; nempe, quemadmodum qui in domo suo, lucernâ beneficio; ita in corpore membra oculi beneficio, lumen accipiunt, quo absque errore ritè officium faciunt suum. Jam, ut parabolam mox accommodemus ad rem: quod est oculus in corpore, id est in animâ cor, nimirum aut affectibus omnibus, quæ sunt quasi quedam animæ membra (*Morsitate membra vestra*, Apostolus ait Coloss. 3, v. 5, *quæ sunt super terram, fornicationem, etc.*), lumen præbeat, præsens, et regat, ne cæci, ut ex sese sunt, errent, feranturque quò et uti non debent. Intelligitur autem cordis nomine, tota animæ superior portio, id est, voluntas intellectui conjuncta, quæ cæteras animæ vires illustrat, id est, regit ne errent.

SI OCVLVS, cùm igitur oculus.

SIMPLEX, sincerus, purus, *sams*, ait Euthymius, nullis infectus humoribus qui videndi potentiam offendant. *Lippientes solent lucernas videre numerosas: simplex oculus et purus, simplicitate intuetur et pura*, Hieronymus hunc in locum ait.

TOTUM CORPVS TVVM, omnia corporis tui membra illustrabuntur, membris omnibus tuis suum lumen impartiet, ita ut singula munis ritè fungi queant suis. Si cor tibi fuerit simplex, mundum, purum, à pravaram cupiditatum dominio liberum, ad cælum et solos in cælo thesauros erectum; omnes affectus tui suos habebunt actiones ita ut decet compositas, apta dignaque erunt opera tua quæ ab omnibus videantur. Hoc orabat propheta regius Psal. 47, v. 29: *Tu illuminas lucernam meam, Domine, Deus meus, illumina tenebras meas.*

SI AUTEM, eùm autem. *Erit seu et relinquitur Græcè subaudiendum*. Nihil verò mirum, addit Saluator, quòd perique generationis istius, cæci in tenebris permanent, nec recipiant aut videant evan-

VERS. 56. — SI ERGO CORPVS TVVM. Reperitur ista comparatio apud Matth. Lucas hunc versum adjecto quo

gelicæ veritatis lumen, quod palàm ipsis ostento et propè ingero; eùm oculis mentis vitiatiss ipsis sit, ad eoque excæcatus, pravis affectionibus, ambitionis, invidia, odii, cæterorumque malorum. Quemadmodum enim, ut videas oculis corporis, non sufficit lucerna domus candellabro imposita, sed necessaria etiam est lucerna corporis, oculus, usque adeo ut s oculus tibi fuerit cæcus aut non sanus, nihil videas, etiamsi ante oculos proposita sit lucerna domus ardens et lucens; sic ut videas oculo animi, non sufficit oblatus lumen veritatis, si ille animi oculus malitiâ excæcatus est. Quod eùm locum habeat in hujus ætatis hominibus, præsertim verò scribis et Phariseis, hinc fit ut non tantum non recipiant doctrinam meam, verùm etiam oppugnent, et manifesta quibus stabiliter signa Sataanæ ascribant, cæcorum instar iudicantes lucem tenebras.

NEQVAM, Græcè et Syriacè *malus*, vitiosus, sive lemâ obductus, sive malis ex humoribus depravatus, sive cæcus aut alio vitio laborans.

TENEBOREM ERIT, in tenebris versabitur, in tenebris palpabit et errabit, in variis membra agentia ferentur errores. Si cor tuum fuerit aliavè cupiditate excæcatum, depravatum, inquinatum, si opibus aut voluptatibus terrenis addictum affluoque; omnes affectus tui tenebris involventur peccatorum, nihil agent rectè, in variis cæci viâ ferentur indigna luce. *Avaro*, inquit Sapientis, *nihil est scelestius, nihil est iniquius quam amare pecuniam; hic enim et auaritia suam remem habet*, Eccles. 10, v. 9, 10. Et Paulus, 1 Timoth. 6, v. 9, 10: *Qui volunt divites fieri, incidunt in temptationem et laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas: quam quidam appetentes, erraverunt à fide, et inæverunt se doloribus malis: ecce tenebras*. Porrò id quod dixit Saluator avaritiâ occasione, eque locum habet in cæteris vitis, ubi ipsum obtinent cor. Occupatum enim à cupiditatis alienigenæ tyrannide, cor non erit quid legi Dei aut recte rationi sit consonum, sed in hoc nunc incubitur, ut cupiditati illi satisfiat, eoque tendunt proinde affectus, opera, studia omnia; verùm id commode intellige, ut e contrario ubi simplex est oculus: nec enim hulle nulla opera, nec ille omnia, necesse est peccent.

VERS. 55. — VINE, cave, adhibe curam. NE LUMEN QVOD IN TE EST, ne id quod in te ipso est loco luminis, ne cor tuum oculus animæ tuæ. TENEBRÆ SINT, pravis affectionibus excæcatus sit. Sic enim totum corpus tuum tenebræ fuerint, omnes affectus tui tenebris involvantur peccatorum, et agunt indigna luce. Alii vertant: Considera ergo, summ lumen quod in te est, tenebræ sunt, scilicet quòd si ita repereris, emenda, remedium adhibe, ne totum corpus tui in tenebris veretur.

VERS. 56. — CORPVS TVVM TOTVM, affectiones tuas omnes.

Matthæus caret, ac difficultatem facit, quia tantologiam videtur continere. Posset autem hæc modo ex-

LUCIDUM FUERIT, oculo scilicet existente simplici, id est, illustrantur ac regantur ab oculo sive corde simplici seu puro, id est, pravaram cupiditatum dominio libero. Reliquis enim animi affectionibus praest cor, hoc est, superior animae portio. Vide supra.

TENEBARUM, tenebrosam, cui dominantur tenebrae cupiditatum carnis.

ERIT LUCIDUM TOTUM, erit bis lucidum, simplici scilicet oculo tuo, suscipiente lucem evangelicæ veritatis, quam ego offero, luce et extrinsecis et intrinsecis afulgente perfundet.

LUCERNA FULGORIS, lucerna fulgida sive splendida ILLUMINABIT TE, in luce constituet te, sicut si lucerna fulgida, oculo tibi existente sano, illustret te. Græcè est, ut *cum lucerna fulgore illuminet te*; sic erit lucidum totum, ut si lucerna fulgore suo illuminet te, oculo sano præditum. Quare conjectura D. Jansenii est, Latine, pro, et sicut, legendum esse, ut si *cum*. Locis sententia est: Si igitur cor vobis fuerit à pravaram cupiditatum dominio liberum, facili probabitur vobis doctrina mea; itaque, quæ à corde vobis præcedent omnia, affectiones, verba, opera, humana simul et divina luce, et rationis et gratiæ lumine, clara illustrantur esse conspiciuntur.

VERB. 37. — ET CUM LOQUERETUR; ad verbum, in autem locutum esse. Cum vel postquam autem locutus esset. Non enim interruptit loquentis sermonem, sed finita concione rogavit, etc. *Cum loqueretur* autem non ea quæ immediate præcedunt, sed alia quædam quodam tempore; cum quodam tempore sermocinatus esset ad populum. Sic rectè Beda ex Augustino, lib. 2 de Cons. evang., cap. 59, urgente, quod non dicitur, *cum hæc loqueretur*, sed simpliciter, *cum loqueretur*.

ROGAVIT, animo non usque adeo sincero, quod videri possit ex duriore increpatione facta in mensa, et subsecuta molestia v. 53, 54.

ET INGRESSUS. Accepit Pharisei invitationi, cupiens mensa ut ad invitantis ejusque sociorum admotionem, quod notant Græci; itaque ingressus cum eo donum ipsius,